Il materiale riguardante le registrazioni e le approvazioni delle 
età dei cittadini aventi il diritto alle cariche politiche è sicuramente fra 
quello- più qualificante l'archivio delle Tratte, data · anche l'importanza 
- non soltanto nell'ambito del procedimento elettorale - che esso 
riveste. Questo materiale può costituire, infatti, specie per l'età repub
blicana, l'unico punto di riferimento per conoscere la data di nascita 
di non pochi personaggi, che si affermarono in molteplici settori della 
vita sociale, politica e culturale di Firenze. 

A parte alcuni pezzi frammentari o isolati, nell'ambito di questa 
serie delle età si possono individuare tre gruppi di registri, che hanno 
un'estensione cronologica complessiva amplissima, dal 1373 al 1773, e 
che presentano caratteristiche particolari, che saranno di volta in volta 
evidenziate. 

77 1373 - 1468 

Approvazioni d'età \ reg. perg. a rubr. alf., cc. I, 80 
Elenchi nominativi ripartiti per quartieri e gonfaloni (manca Santo 
Spirito, lettere A-I) , con indicazione della data di nascita. 

78 1376 - 1454 

« Libro dell'età. I »  (cost.) , reg. perg. a rubr. alf., cc. I, 42, I 
Elenchi nominativi c.s., ripartiti per quartieri e gonfaloni. Per Santo 
Spirito mancano le lettere A-N, Q-R, V-Z; per Santa Croce mancano 
le lettere A-F, H-N, Q; per San Giovanni le lettere I-Z; solo per Santa 
Maria Novella è completo. 

c. 14; [c. 35] : « In nomine Domini nostri Yeshu Christi eiusque matris 
Virginis gloriose Marie totiusque celestis curie paradisi Amen. Hic est liber 
sive ; .quatèrnus continens in se declarationes etatum civium florentinontm 
quarterii Sancte Marie Novelle [c. 35:  ·quarterii Sancti Iohannis] cum nomi
nibus, prenominibus et anno, mense et die originis ipsorum, factas, declaratas 

1 I nn. 77-83, costituiscono il primo dei tre gruppi della serie dei lìbri delle età, e 
contengono la registrazione della sola data di nascita, secondo quanto fissato dalle dispo
sizioni dèl 1429 (cfr. Provvisioni 120, cc. 255, 271v-272v) per le quali i cittadini fiorentini 
erano tenuti a dichiarare la · loro età aì Conservatori di l€gge. 
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et approbatas die duodecima mensis augusti, anni Domini millesimi quadrin
gentesimi vigesimi noni, indictione septima, per nobiles et prudentes viros 
sive honorabiles florentinos, decem Conservatores legum et ordinamentorum 
Communis Florentie, vigore reformationum factarum de mense iulii proximi 
preteriti et de presenti mense augusti per opportuna consilia populi et Com
munis Florentie, et scriptus per ser Antonium Pardi notarium et civem flo
rentium, et publicatus per me Gabrielem Francisci Leonis notarium et civem 
florentinum et nunc notarium dictorum Conservatorum, quorum quidem 
civium hic inferius nomina et prenomina et dies eorum originis vulgariter 
sunt descripta [a c. 35: scriptus et publicatus per me Gabrielem .. . ] ».